
Disposizione (AOO Periferiche) 

Repertorio n. 459/2022 

Prot n. 1955 del 06/12/2022  (2022-URM1092-0001955) 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Politiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma (RM) 

T (+39) 06-49910551, (+39) 06-49910534; F (+39) 06-49690412 

 

OGGETTO:   AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 DEL D.LGS. N. 50 DEL 18/4/2016 
TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA 
PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA), PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
TINTEGGIATURA INTERNA DI UNA PARTE DEI LOCALI DEL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE POLITICHE 

 
 
CIG Z9338EF4E5 
 
 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 

 
 

VISTO                    il D.Lgs. 18 Aprile 2016, n.50 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 
 

VISTO                    il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56 – Correttivo al Codice dei Contratti Pubblici; 
 

VISTA   La delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016: “Linee Guida n. 4 intitolate “Procedure   
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

 
VISTA              La delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016: Linee Guida n. 3 intitolate “Nomina,          

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti            
e concessioni”; 

 
VISTO                    L’art.26 delle legge 488/1999 circa l’obbligo di aderire alle convenzioni CONSIP; 
 
VISTO                    Il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 
VISTO            L’art.37 del D. Lgs.33/2013 e l’articolo 1, comma 32, della Legge n. 190/2012 e lo 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione 
Trasparente” e “Norme di contrasto alla corruzione”; 

 
VISTO         L’art.1 della Legge 296/2006 comma 450 circa l’obbligo di ricorso al mercato       

elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi d’importo 
pari o superiore a € 1.000,00 e inferiore alle soglie di rilievo comunitario; 

 
RICHIAMATO    l’art.95, comma 4, del D. Lgs. 50/2016 che nel caso di forniture di servizi ad alta 

ripetitività e/o standardizzati è possibile utilizzare per l’affidamento il criterio del minor 
prezzo; 

 
RITENUTO          opportuno eseguire un’indagine di mercato, per l’affidamento dei lavori di tinteggiatura 

interna di alcuni locali del dipartimento di Scienze Politiche, a scopo puramente 
esplorativo attraverso idonee forme di pubblicità, nel rispetto dei principi di 
trasparenza, rotazione e parità di trattamento; 

 



 

 

 

 

Pag 2 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Politiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma (RM) 

T (+39) 06-49910551, (+39) 06-49910534; F (+39) 06-49690412 

 

AVVISA 
  
che il Dipartimento di Scienze Politiche intende avviare una consultazione preliminare indirizzata agli 
operatori economici iscritti ed abilitati ad operare sul MEPA, al fine di acquisire manifestazioni di interesse 
per l’esecuzione dei lavori indicati in oggetto, onde procedere eventualmente ad un affidamento. 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, né vincola i soggetti 
partecipanti, ma è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione del maggior numero di operatori economici. 
Non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito. 
 
Oggetto e caratteristiche del servizio. 
la ditta incaricata dovrà eseguire: Raschiatura, stuccatura e scartavetratura delle vecchie tinte; Fissativo 
ove occorrente; Due mani di idropittura lavabile traspirante a completa copertura, i locali interessati che 
necessitano di intervento sono num. 8 locali e sono siti nella Palazzina dell’edificio CU002 Dipartimento di 
Scienze Politiche, II e III piano. 
 
Ammontare e valutazione dell’appalto. 
L’importo complessivo massimo presunto per il lavoro richiesto di tinteggiatura e rispristino di parte dei 
locali del Dipartimento di Scienze Politiche è di € 10.000,00 + IVA. 
 
Pagamento e fatturazione. 
L’aggiudicatario emetterà per il successivo pagamento fattura elettronica PA posticipata. 
Il pagamento sarà effettuato dal Dipartimento entro e non oltre i 30 giorni dalla data di ricezione della 
fattura elettronica, fermo restando gli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa 
presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e 
fiscale. 
 
Requisiti. 
Possono presentare manifestazione d’interesse a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.n. 
50/2016: 

- requisiti di ordine generale (art.80 del D.Lgs. n. 50/2016) Insussistenza delle cause di esclusione 
di cui all’art.80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- essere iscritti al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione secondo le caratteristiche 
previste per il bando richiesto. 

Si precisa che i requisisti minimi richiesti devono sussistere al momento della presentazione delle 
domande. In caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di partecipazione a 
una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 
cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D. Lgs. 50/2016 si procederà al recesso 
dell’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, alla segnalazione all’ANAC e all’azione per 

risarcimento danni oltre alla denuncia per falso all’autorità giudiziaria competente. 

 
Modalità di partecipazione. 
I soggetti interessati alla presente indagine di mercato possono far pervenire la propria dichiarazione di 
interesse (all.1), previo sopralluogo obbligatorio, entro le ore 20.00 del 14/12/2022, esclusivamente a 
mezzo pec al seguente indirizzo: dirdipscienzepolitiche@cert.uniroma1.it. 
Il messaggio di posta elettronica certificata dovrà riportare il seguente oggetto: “AVVISO ESPLORATIVO 
LAVORI DI TINTEGGIATURA DIP. SC.POL.”. Non si terrà conto di manifestazioni di interesse 
diversamente pervenute. 

mailto:dirdipscienzepolitiche@cert.uniroma1.it


 

 

 

 

Pag 3 

Sapienza  Università di Roma  

Dipartimento di Scienze Politiche 

CF 80209930587 PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 00185 Roma (RM) 

T (+39) 06-49910551, (+39) 06-49910534; F (+39) 06-49690412 

 

Non sarà ritenuta valida alcuna documentazione pervenuta al di fuori del termine sopra indicato, anche 
se sostitutiva o integrativa di atti precedenti. 
SOPRALLUOGO OBBLIGATORIO da effettuarsi in uno dei seguenti giorni e orari: 

- mercoledì 07/12/22 ore 10.00-12.00 
- lunedì 12/12/22 ore 10.00-12.00 
- mercoledì 14/12/22 ore 10.00-12.00 

Non si terrà conto di manifestazioni di interesse pervenute senza aver effettuato il sopralluogo di cui 
sopra. 

 
Il Dipartimento scrivente si riserva, altresì, la facoltà a proprio insindacabile giudizio, di sospendere, 
modificare od annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo, e di non procedere 
all’affidamento dei lavori, senza che i soggetti richiedenti possano avanzare alcuna pretesa. 
Si avvisa che lo scrivente terrà conto solo delle manifestazioni d’interesse che perverranno da operatori 
economici in possesso dei requisisti generali e speciali richiesti per l’affidamento della fornitura. 
 
Procedura di scelta del contraente 
 
Trattandosi di una manifestazione di interesse finalizzata ad un eventuale affidamento, il Dipartimento 
scrivente si riserva in ogni caso la facoltà di procedere mediate RDO, sarà aggiudicato “a corpo” con il 
criterio del prezzo più basso da determinarsi mediante unico ribasso sull’importo posto a base di gara, ai 
sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera a) del Decreto legislativo n.50/2016 e smi. 
Il Dipartimento scrivente si riserva altresì di procedere all’affidamento diretto dei lavori, tramite trattativa 
diretta con un unico operatore, se in presenza di un solo operatore economico interessato. 
I dati raccolti saranno trattati, ex art. 10 L. 675/1996, esclusivamente nell’ambito del presente 
procedimento e nel rispetto della suddetta normativa. Gli interessati potranno esercitare i diritti di cui 
all’art.13 L.675/1996. 
 
Per informazioni inerenti la gara contattare: 
Dipartimento di Scienze Politiche, 
P.le Aldo Moro 5, 00185 Roma   
Tel.0649910701 
Responsabile del Procedimento: Dott. Roberto Strippoli – Resp.le Amministrativo Delegato 
 
La presente disposizione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, 
comma 32, della L. 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013, è pubblicata ai sensi dell’art.29 del D.Lgs. 50/2016, 
sul sito web https://web.uniroma1.it/gareappalti/ 
 
 
 
Roma, 6 dicembre 2022                                                                                F I R M A T O  
                                                                                                  Il Responsabile Amministrativo Delegato   
                                                                                                                 Dott. Roberto Strippoli 

https://web.uniroma1.it/gareappalti/

